A latin szöveget a Thomas Phillipps által publikált átírásban² közöljük, a fóliószámokat a kézirat digitális fakszimiléje³ alapján illesztettük a szövegbe. Ez a szöveg több ponton eltérő írásmódot használ, mint a kézirat, de a forrásnak ez jelenleg az egyetlen újkori, nyomtatásban megjelent kiadása, így ezt ítéltük követendőnek.

A kézirat nem tartalmaz fejezetszámozást, a fordításban az egyes szakaszok számozása a Hawthorne és Smith-féle angol kiadás⁴ számozását követi. A fordításhoz felhasználtuk ez utóbbi kiadás angol szövegét.

¹ Erről bővebben ld. TOSATTI, 2007, 49-59.

² PHILLIPS, Sir Thomas: „Letter addressed to Albert Way, Esq., Director, communicating a transcript of a MS treatise on the preparation of pigments, and on various processes of the decorative arts practiced in the Middle Ages, written in the twelfth century, and entitled *Mappae Clavicula*”, in: *Archaeologia*, 32 (1847), 183-244.

³ A kézirat jó felbontású képeken tanulmányozható a Corning Museum of Glass honlapján:

<http://www.cmog.org/sites/default/files/collections/94/946E7433-EFA9-4660-827A-F76BADE33C2F.pdf>

⁴ SMITH, Cyril Stanley – HAWTHORNE, John G.: *Mappae clavicula, A Little Key to the World of Medieval Techniques*, in: *Transactions of the American Philosophical Society*, 64:4 (1974)

Sensim per partes discutuntur quaelibet artes.
Artis pictorum prior est factura colorum;
Post, ad mixturas convertat mens tua curas;
Tunc opus exerce, sed ad unguem cuncta coerce,
Ut sit ad ornatum quod pinxeris, et quasi natum.
Postea multorum documentis ingeniorum
Ars opus augebit, sicut liber iste docebit.

De Vermiculo.

Si vis facere Vermiculum, accipe ampullam vitream et lini deforis de luto, et sic accipe unum pondus vivi argenti, et duo pondera sulfuris albi aut crocei coloris, et mitte ipsam ampullam super III. aut IIII. petras, et adhibe ignem in circuitu ampulle ex carbonibus, ignem tamen lentissimum, et sic cooperies ampullam ex parvissima tegula : et, quando videris fumum exire ex ore ampullae blavum, cooperi : et, quando exierit fumus crocei coloris, iterum cooperi : et, quando videris exire fumum rubeum quasi vermiculum, sic tolle ignem, et habes vermiculum optimum in ampulla.

De Lazorio. [f. 1v]

Si vis facere Lazorium optimum, accipe ollam novam que nunquam fuit in opus, et mitte in eam laminas purissimi argenti, quantas vis, et sic cooperi ollam et sigilla; et mitte ipsam ollam in vindemia que est projecta de torculari, et illic bene cooperi de ipsa vindemia, et conserva bene usque ad xv. dies ; et sic aperies ipsam ollam, et illum florem qui est in circuitu laminarum argenti excuties in nitidissimo vase. Quod si amplius volueris habere iterum fac quod supra scriptum est.